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“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali 2014-2020”
disciplina l’ammissibilità di IVA, spese legali, oneri e altre imposte e tasse nell’ambito della rendicontazione. 

IVA ammissibile - L’IVA realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario è considerata spesa ammissibile solo se 
non è recuperabile, in ottemperanza alla normativa nazionale ed all’art. 69, comma 3, lett. c) del regolamento UE n. 1303/2013 
.

L’importo dell’IVA non è incluso nella quantificazione dei costi degli interventi PNRR trasmessa alla 
Commissione Europea (cfr. stima dei costi totali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza). L’importo 
dell’IVA è però rendicontabile a livello di progetto se e nei limiti in cui tale costo possa ritenersi ammissibile 
ai sensi della normativa nazionale e comunitaria di riferimento vigente. Sul punto, si può far riferimento 
all’art. 15 c. 1 del DPR 22/2018 per i fondi SIE 2014-2020 secondo cui “l’IVA realmente e definitivamente 
sostenuta dal beneficiario è una spesa ammissibile solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della 
normativa nazionale di riferimento”. Come anche precisato nelle Istruzioni tecniche di cui alla Circolare 
MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 “tale importo dovrà quindi essere puntualmente tracciato per ogni 
progetto nei relativi sistemi informativi”. Ammissibilità della spesa

«L’IVA realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario è una spesa ammissibile 
solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della normativa nazionale di riferimento»

Art.15 c. 1 del DPR 22/2018 per i fondi SIE 2014-2020 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/circolare_n_21_2021/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/circolare_n_21_2021/
https://www.italiadomani.gov.it/it/faq/ammissibilita-della-spesa.html#:~:text=Sul%20punto%2C%20si%20pu%C3%B2%20far%20riferimento%20all%E2%80%99art.%2015,recuperabile%2C%20nel%20rispetto%20della%20normativa%20nazionale%20di%20riferimento%E2%80%9D.
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2018-02-05;22~art15!vig


L’obiettivo della misura prevista dall’Investimento 17 della Missione 7 del PNRR è quello di 

sostenere le ristrutturazioni a beneficio delle famiglie vulnerabili e a basso reddito e di 

alleviare la povertà energetica, mediante un investimento pubblico in un dispositivo (nella 

fattispecie uno strumento finanziario per il contrasto della povertà energetica) volto a 

incentivare gli investimenti privati e migliorare l'accesso ai finanziamenti per le 

ristrutturazioni energetiche dell'edilizia residenziale pubblica e sociale che determinano un 

miglioramento minimo dell'efficienza energetica pari al 30 % -

DM 22/05/2025 Struttura di missione PNRR - Decreti

➢Art. 2 (Finalità)

«(…) omissis per le ristrutturazioni energetiche dell’edilizia residenziale pubblica che 

determinano un miglioramento minimo dell’efficienza energetica non inferiore al 30%

➢Art. 3 (Investimenti agevolabili) 

Sono ammessi all’agevolazione, secondo le modalità di cui all’articolo 4, i progetti di 

investimento, realizzati per il tramite di ESCo: a) relativi a edifici di edilizia 

residenziale a totale proprietà pubblica

➢ALLEGATO 3 : REQUISITI MINIMI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA 

(articolo 6, comma 2, lettera f) punto 4

«(…) omissis del soggetto beneficiario (“ATER” Aziende territoriali per l’Edilizia residenziale 

pubblica (ERP) e Comuni) »

https://www.strutturapnrr.gov.it/it/bandi-e-avvisi/efficientamento-energetico-erp/linee-guida-comunicazione-e-documentazione/decreti/
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